

Số : **124** /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý II năm 2018.

Hà nội, ngày 24 tháng 07 năm 2018

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

Theo kết quả HĐKD quý II năm 2018, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 4.884.617.371 đồng so với quý II năm 2017 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý II năm 2018 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý II năm 2018	Quý II năm 2017	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/ (4)
1	Doanh thu bán hàng	244.072.756.728	238.687.001.744	5.385.754.984	2,26
2	Các khoản giảm trừ	931.387.917	1.118.898.694	(187.510.777)	(16,76)
3	Giá vốn hàng bán	200.880.743.762	193.613.369.540	7.267.374.222	3,75
4	Doanh thu hoạt động tài chính	243.757.101	462.214.919	(218.457.818)	(47,26)
5	Chi phí tài chính	3.546.983.978	3.023.453.204	523.530.774	17,32
6	Chi phí bán hàng	11.959.596.207	11.111.649.215	847.946.992	7,63
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	18.323.735.568	15.728.569.035	2.595.166.533	16,50
8	Thu nhập khác	132.169.101	378.037.677	(245.868.576)	(65,04)
9	Chi phí khác	14.387.760	33.695.200	(19.307.440)	(57,30)
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	8.791.847.738	14.897.619.452	(6.105.771.714)	(40,98)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.758.369.548	2.979.523.891	(1.221.154.343)	(40,98)
12	Lợi nhuận sau thuế	7.033.478.190	11.918.095.561	(4.884.617.371)	(40,98)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 5.385.754.984 đồng, giá vốn hàng bán tăng 7.267.374.222 đồng so với quý II năm 2017 do giá vật tư đầu vào tăng dẫn tới lợi nhuận giảm: 1.881.619.238 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm lợi nhuận giảm: 523.530.774 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 847.946.992 đồng, chi phí QLDN tăng 2.595.166.533 đồng do tiền thuế đất tăng làm cho lợi nhuận giảm 3.443.113.525 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu giảm 187.510.777 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 218.457.818 đồng, thu nhập khác giảm 245.868.576 đồng, chi phí khác giảm 19.307.440 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 1.221.154.343 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 4.884.617.371 đồng so quý II năm 2017.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



TỔNG GIÁM ĐỐC
Mai Chiến Thắng